61

non dolere iocundius. Miserrimus ē igitur q̄ nūq̄ doluit.
quia bono carē. quem nos felicissimum putabamus. q̄
malo caruit. Ab hac uanitate non longe absuit. qui oīo
nihil dolere summum bonum dixit. nam praeter quod
oē aīal doloris ē fugiens. quis pot̄ sibi hoc bonum prae-
stare. quod nobis ut eueniat nihil aliud possumus q̄ op-
tare. Summum at̄ bonum non pot̄ efficere quēq̄ beatū.
nisi semp fuerit in ipsius potate. Hoc at̄ non uirtus hōi.
non doctrina. non labor. sed nā ipsa cunctis aīantib⁹ prae-
stat. Qui uoluptatem cum honestate unxerunt corone
hanc effugere uoluerunt. s; & fecerunt repugnans bonū
qm̄ qui uoluptati deditus ē. honestate careat necē ē. Qui
honestati studet uoluptate p̄pateu cor̄ bonū nūmū mut-
plex. exceptis aī bonis. quae ipsa quae sint. magna cō-
tentio ē. cōe cum beluis pot̄ uideri. Nam corporis bona
idest incolomitas. indolentia. ualutudo. non minus sunt
muis q̄ hōi necia. ac nescio an eēt magis. qz hō & mede-
lis. & ministeris subleuari pot̄. muta non possunt. ste
quae appellantur fortunae bona. Nam sicut hōi opibus ad
uitam tuendam. sic illis praeda & pabulis opus ē. Ita
inducendo bonum quod non sit in hōis potate. totū hōies
alienae diuoni subiugauerunt. Audiamus et̄ Zenonē.
nam is interdum uirtutem somniat. summum inqt̄ bonū
ē cum nā consentaneae uiuere. Beluas igitur nob̄ more
uiuendum ē. Nam quae ab eē debent ab hōie in his oīb⁹
deprehenduntur. uoluptates appetunt. metuunt. fallunt.
insidiantur. occidunt. & quod ad rem maxime attinet.
deum nesciunt. Quid ergo me docet ut uiuam secundū
nām. quae ipsa in deteruis prona ē. & quibusdam blan-
dimentis leniorib⁹ in uita praecipitat. uel si alia mutor̄
aliam hōis dicit eē nām. quod homo ad uirtutem sit genit⁹.
non nihil dicit. sed tñ non erit definitio summi boni. qz
nullum ē aīal quod non scdm̄ nām suam uiuat. Qui
sciām summum bonum fecit. aliquid hōi proprium dedit.

sed sciā alterius rei gratia hoīes appetunt non pp ipsam. Quis
ei scire contentus ē non expetens aliquem fructum scientiae.
Artes ideo discuntur ut exerceantur. Exercentur at̄ uel ad
subsidia uitae. uel ad uoluptatem. uel ad gloriam. Non ē igit̄
summum bonum. quod non pp se expetitur. Quid ergo inter
est utrum sciā summū bonum putemus. an illa ipsa quae sci
entia ex se parit. idest uictum. gloriam. uoluptatem. quae
non sunt homini propria. & ideo ne summa quidem bona.
Nam uoluptatis & uictus appetentia non hoī solum. s; etiam
mutis inest. Quid cupiditas gloriae. nonne in equis depre
henditur cum uictores exultent. uicti dolent. Tantus amor
laudum. tantae uictoria curae. Nec imerito summus poeta
expiendum eē ait. et quis cuiq; dolor uicto. quae gloria pal
mae. quod si ea quae parit scientia. coīa sunt cum aliis aīa
libus. non ē ergo summum bonum sciā. Praeterea non me
diocri huius definitionis ē uirtutum. quod sciā nuda ponitur.
incipient ei beatiore uideri. qui artem aliquam scierint.
Imo uō qui & res malas scierint. ut tam beatus sit qui ue
nena didicerit tempore. q̄ qui mederi. Quaero igitur ad
quam rem scientia referenda sit. Si ad cās rez̄ nālū. quae
beatitudo erit mihi proposita. si sciero unde nilus oriatur.
uel quicquid de caelo phisici delirant. Quid quod eoz̄ rez̄
non ē scientia. s; opinatio. quae pro ingenis uaria ē. Re
stat ut scientia bonoz̄ ac maloz̄ summum bonum sit. Cur
ergo scientiam maluit. q̄ ipsam sapientiam summū bonum
dicere. cum sit utriusq; significatio & uis eadem. Nemo
tā usq; adhuc summum bonum dixit eē sapientiam. quod
melius dici potuit. Nam scientia parum ē ad bonum susci
piendum. malūq; fugiendum. nisi accedat & uirtus. Multi
ei phoz̄. cum de bonis malisq; differerent. at̄ tñ q̄ loqueba
tur nā cogente uixerunt. quia uirtute caruerunt. Virtus
at̄ cum scientia conuincta. sapientia ē. Superest ut eos etiā
refellamus. qui uirtutem ipsam summum bonum putauerūt.
in qua opinione eē. u. tullius fuit. in quo multum inconsiderati

fuerunt. Non ei uirtus ipsa e summum bonu. s; effectrix & ma-
 ter e summi boni. qm pueniri ad illud sine uirtute non pot.
 utruq; intellectu e facile. Quaero ei utrum ne ad praecclaru
 illud bonum facile pueniri putent. an cum difficultate ac labo-
 re expediunt acumen suum erroreq; defendant. Si facile ad
 illud ac sine ullo labore pueniri pot. summum bonum non e.
 Quid ei nos cruciemus. quid conficiamus emendo diebus ac
 noctibus. qnqd tam in promptu id quod quaerimus iacat. ut
 illud quilibet sine ulla contentione ai comprehendat. Sed si
 coe q; ac mediocre quodlibet bonum non nisi labore assequimur.
 qm bonoz na in arduo posita e. maloz in praecipiti. summo
 igitur labore summum bonum assequi necesse e. Quod si ue-
 rissimum e. ergo altera uirtute opus e ut pueniamus ad ea
 uirtutem quae dicitur summum bonum. quod e incongru-
 ens & absurdum. ut uirtus p se ipsam perueniat ad se ipsa.
 Si non pot ad ullum bonum nisi p laborem pueniri apparet
 uirtutem ee per quam pueniatur. qm in suscipiendis ac pfe-
 rendis laboribus. uis officiuq; uirtutis e. Ergo summum bo-
 num non pot ee id per quod necesse e ad aliud pueniri. Sed
 illi cum ignorarent quid efficeret uirtus. aut quo tenderet.
 honestas at nihil repirent. substituerunt in ipsius uirtutis
 noie quam nullo proposito emolumento appetendam ee dixe-
 runt. ut bonum sibi constituerent. quod bono indigeret. Ari-
 stoteles ab his non longe recessit. qui uirtutem cum honesta-
 te summum bonum putauit. q; ulla uirtus possit ee inbo-
 nestas. ac non si quid huerit turpitudinis. uirtus ee desinat.
 Sed uidit fieri posse ut de uirtute prauo iudicio male sen-
 tiatur. & ideo existimationi hominum seruiendu putauit.
 quod qui faciat a recto bonoq; discedit. quia non e in nra
 potate. ut uirtus pro suis meritis honestetur. Nam quid
 e honestas nisi honor perpetuus ad aliquem scdo ppli rumo-
 re delatus. quid ergo fiet. si errore ac prauitate hominu
 mala existimatio subsequatur. Abiciemus ne uirtute. qz
 flaginosa & turpis ab insipientibus iudicetur. Quae qm

5

inuidia premi ac uexari pot. ut sit ipsum proprium ac per-
petuum bonum. nullo extrinsecus adiuuamento indigere debet.
quin suis p se uirtutibus miratur & constet. Itaq; nec ullu
ei ab homine bonum sperandum e. nec ullum malum recu-
sandum. Venio nunc ad uerae sapientiae summum bonu
cuius na hoc modo determinanda e. primum ut solu hois
sit. nec cadat in ullum aliud aial. dein ut solus ai. nec
coicari possit cum corpore: postremo ut non possit cuiq; sine
scia & uirtute contingere. quae circumscriptio illas oms
suas excludit. ac soluit. eoz ei quae dixerunt nihil ta-
le e. Dicam nunc quid sit. ut doceam quod institui. phos
omnes caecos atq; insipientes fuisse. qui quod eet hominu
summum bonum constitutum. nec uidere. nec intelligere
nec suspicari aliqu potuerunt. Anaxagoras cum ab eo q-
reretur. cuius rei ca natus eet. rndit caeli ac solis uiden-
di. hanc uocem admirantur omnes. ac philospho dignam
iudicant. At ego hunc puto non inuenientem quid rnde-
ret effudisse hoc passim. ne taceret. quod qd si sapiens
fuss& comentatum meditatiq; here debuit. qz si quis roe;
sui nesciat. ne ho sit qd. sed putemus non ex tempore dictu
illud effusum. uideamus in tribus uerbis quod & qta pec-
cauerit. primum quod omne hois officium in solis oculis
posuit. nihil ad mentem referens. s; ad corpus oia. Quid
si caecus fuerit. officium ne hois amittet. Quod fieri sine
occasu animae non pot. Quid caeterae corporis partes.
Num carebunt suis quaeq; muneribus. Quid quod plus e
in auribus. q in oculis situm. qm doctrina & sapientia per-
cipi auribus solis pot. oculis solis non pot. caeli ac solis
uidendi ca natus es. Quis te in hoc spectaculum induxit.
aut qd caelo rezq; nae uisio tua confert. Nimirum ut
hoc imensum & admirabile opus laudes. Confirere igit
rez omnium ee constitutorem deum. qui te in hunc mun-
dum qi testem laudatoremq; tanti sui opis induxit. Magnu
ee credis uidere caelum atq; solem. Cur ergo non agis gras

ei qui huius beneficii auctor est. Cur non ipsius virtutem
 prudentiam. pietatem. metiris animo. cuius opera miraris? Ne-
 cesse est ei ut multo mirabilior sit qui mirabilia fecit. Si
 te quispiam uocasset ad caenam. in eaque optime acceptus
 es. nunquam sanus uiderere si plures faceres ipsam uolupta-
 tem quam uoluptatis auctorem. adeo potius ad corpus referuntur
 omnia. nihil prorsus ad mentem. nec uident amplius quam quod
 sub oculos uenit. At quin remotis omnibus officiis corporis.
 in sola mente ponenda est hominis ratio. Non ergo ideo nasci-
 mur ut ea quae sunt facta uideamus. sed ut ipsum fab-
 ricatorem rerum omnium contemplemur. id est mente cerna-
 mus. Quare si quis hominem qui uere sapiat interro-
 get cuius rei gratia natus sit. respondebit intrepidus ac pa-
 ratus. colendi se dei gratia natum. qui nos ideo genuit
 ut ei seruiamus. Seruire autem deo nihil aliud est quam bonis
 operibus tueri & conseruare iustitiam. Sed ille ut ho-
 diunorum rerum imperitus rem maximam redegit ad mini-
 mum. duo sola diligendo quae sibi diceret intuenenda.
 Quod si natum se esse dixisset ut mundum intueretur.
 quae omnia comprehenderet. ac maiore uteretur sono. tamen non
 impleisset hominis officium. quia quanto plura est anima quam corpus ta-
 nto plura est deus quam mundus. quia mundum deus & fecit
 & regit. Non ergo mundus oculis. quia utrumque corpus
 est. sed deus anima contemplandus est. quia deus ut est ipse
 immortalis. sic animum esse uoluit sempiternum. dei autem
 contemplatio est uenerari & colere coelum parentem generis
 humani. Quod si a patris absuit. proiectaque in terram fue-
 runt diuina ignorando. existimandus est Anaxagoras ad
 ea quae uidenda natum esse se dixit. nec caelum uidisse
 nec solem. Expedita est igitur hominis ratio si sapiat. cuius
 propria est humanitas. Nam ipsa humanitas quid est
 nisi iustitia? Quid est iustitia nisi pietas? pietas autem nihil
 aliud est quam dei parentis agnitio. summum igitur hominis
 bonum in sola religione est. Nam caetera etiam quae

5

5

putantur esse homini propria. in caeteris quoque animalibus reperuntur. Cum enim suas uoces proprias inter se non discernunt atque dinoscunt. colloqui uidentur. ridendi quoque ratio apparet in his aliqua. cum demulsis auribus conuulsoque ridu & oculis in lasciuam resolutis. aut homini alludunt. aut suis quisque coniugibus ac foetibus propriis. Nonne aliquid amori mutuo & indulgentiae simile impertiunt? iam illa quae sibi prospiciunt in futurum. & cibos reponunt. habent utique prudentiam. rationis quoque signa in multis deprehenduntur. Nam quando utilia sibi appetunt. mala cauent. periculum uitae. latibula sibi parant. in plenis exitus disparentia profecto aliquid intelligunt. Potest aliquis negare illis inesse rationem. cum hominem ipsum saepe deludant? Nam quibus grandis & mellis officium est. cum assignatas incolunt sedes. castra mununt. domicilia inenarrabili arte componunt. regi suo seruiunt. nescio an in his sit perfecta prudentia. Incertum igitur est. utrumne illa quae homini tribuuntur. coepta sint cum aliis uiuentibus. religionis certe sunt experta. Equidem sic arbitror uniuersis animalibus datam esse rationem. sed mutis tantummodo ad uitam tuendam. homini autem ad propagandam. & quia in homine ipsa ratio perfecta est. sapientia notatur. quae in hoc eximium facit hominem. quod soli datum est intelligere diuina. qua de re Ciceronis uera sententia est. Ex tot inquit generibus nullum est animal praeter hominem quod habeat notitiam aliquam dei. ipsisque in hominibus nulla gens est. neque tam mansueta neque tam fera. quae non etiam si ignoret qualem haberi deum deceat. tantum habendum sciat. ex quo efficitur ut is agnoscat deum. qui unde ortus sit quae recordetur. Qui ergo praeter uoluntatem animos omni metu liberare. tollunt et religionem & orbant hominem suo proprio ac singulari bono. quod est a recte uiuendo atque ab omni humanitate disinctum. quia deus ut cuncta uiuentia subiecit homini. sic ipsum hominem sibi. Nam quid est cur idem ipsi disputent eo dirigendam esse mentem quo uultus erectus est? Si enim nobis in caelum spectandum est. ad nihil

65
utiq; aliud q̄ ob religionem. Si religio tollitur. nulla nobis rō
cum caelo est. Itaq; aut eo spectandum ē. aut in terram pro
cubendum. In terram procumbere si uelimus qd̄ possumus.
quoz̄ status rectus ē. In caelum igitur spectandum ē. quo
nā corporis prouocat. Quod si constat eē faciendum. aut
ideo faciendum ē ut religioni seruiamus. aut ideo ut roem
rez̄ caelestium cognoscamus. Sed roem rez̄ caelestiu co
gnoscere nullo modo possumus. quia nihil eiusmodi pot̄ co
gitando inueniri. sicut supra docui. Religioni ergo serui
endum ē. quam qui non suscipit. ipse se prosteruit ī terrā.
& uitam pecudum secutus. humanitate se abdicat. Sapi
entiores igitur imperiti. qui et si errant in religione dilige
da. tñ naturae suae conditionisq; meminerunt. Constat
igitur totius humani gn̄s consensu religionem suscipi oportē
sed quomodo in ea erretur. explicandum ē. nām hoīs deus hac
eē uoluit. ut duoz̄ rez̄ cupidus & appetens eē religionis
& sapientiae. sed homines ideo falluntur. quod aut religio
nem suscipiunt. omissa sapientia. aut sapientiae soli student
omissa religione. cum alterum sine altero uerum eē non pos
sit. Cadunt ergo ad multiplices religiones. s; ideo falsas. q̄
sapientiam reliquerunt quae illos docere poterat. deos m̄ros
eē non posse. Aut student sapientiae. sed ideo falsae. q̄ re
ligionem summi dei omiserunt. qui eos ad ueri sciam potuit
erudire. Sic homines qui alterutrum suscipiunt uitam de
uiam maximisq; erroribus plenam sequuntur. qm̄ in his du
obus inseparabilr̄ conexas. & officium hominis & ueritas oīs
inclusa ē. Miror itaq; nullum omnino phoz̄ extuisse. qui
sedem ac domicilium summi boni reperiret. Potuerunt enī
sic quaerere. quodcuq; ē sumū bonum. necē ē oībus eē pro
positum. Voluptas ē quae appetitur a cunctis. s; haec &
coīs ē cum beluis. & honesti uim non hēt. & satietatē affert.
& nimia nocet. & processu minuitur aetatis. & multis
non contingit. Nam qui opibus carent. quoz̄ maior ē uis.
et uoluptate careant necē ē. Non ē igitur summu bonū.

sed ne bonum quod uoluptas. Quid diuitias. multo magis. Nam
& paucioribus & plerumque casu. & meritis saepe. & nonnumquam
scelere contingunt. & optantur ab his qui eas iam tenent.
Quid regnum ipsum. ne id quod. Non enim cuncti homines regnare
possunt. & necesse est uniuersos summi boni capaces esse. Quae
ramus igitur aliquid quod propositum sit omnibus. Num
uirtus. negari non potest quin & bonum sit. & omnium certe
bonum. Sed si bona esse non potest quia uis & natura eius in malorum
preferentia posita est. non est profecto summum bonum. Quae
mus aliud. At nihil uirtute pulchrius. nihil sapientia di
gnius inueniri potest. Si enim uirtus ob turpitudinem fugienda
sunt. uirtus igitur appetenda est ob decorem. Quid ergo potest
ne fieri. ut quod bonum. quod honestum esse constat. mercede
ac praemio careat. sitque tam sterile ut nihil ex se commodi
pariat labor ille magnus. & difficultas. & eluctatio aduer
sus mala. quibus haec uita plena est. Aliquid magni boni
pariat necesse est. Id uero quod esse dicemus. Num uoluptatem. At
nihil turpe ex honesto nasci potest. Num diuitias. Num potestatem.
At ea quod fragilia sunt & caduca. Num gloriam. Num ho
norem. Num memoriam nominis. At haec omnia non sunt in
ipsa uirtute. sed in aliorum existimatione atque arbitrio posita.
Nam saepe uirtus & iniusta est. & malo afficitur. Debet autem
id bonum quod ex ea nascitur ita coercere. ut diuelli atque
abstrahi nequeat. nec aliter summum bonum uideri potest.
quod si & proprium sit uirtutis. & tale ut neque adici quicquam
neque detrahi possit. quid quod in his omnibus contemnen
dis uirtutis officia consistunt. Nam uoluptates. opes. po
tentias. honores. eaque omnia quae pro bonis habentur. non concu
piscere. non appetere. non amare. quod caeteri faciunt uicti
cupiditate. id est profecto uirtus. Aliud ergo sublimius
atque praeclarus efficit. nec frustra his praesentibus bonis
reluctatur. nisi quod maiora & ueriora desiderat. Non
desperemus inueniri posse. modo uerset se cogitatio in omnia.
Neque enim leuia aut ludicra petuntur praemia. sed quaeritur

quid sit pp quod nascimur. Quid efficiat uirtus possumus sic
 inuestigare. Duo sunt ex quibus homo constat animus & cor-
 pus. Multa sunt propria animi. multa propria corporis. mlt-
 ra utriq; coia. sicut e ipsa uirtus. quae quotiens ad corpus
 refertur. discernendi gratia fortitudo notatur. Qm igitur
 utriq; subiacet fortitudo utriq; proposita dimicatio e. & utri-
 q; ex dimicatione uictoria. Corpus qz solidum e. & compre-
 hensibile. cum solidis & comprehensibilib' confligat necesse est.
 Animus at qz tenuis e & inuisibilis. cum his congregit hosti-
 bus. qui uideri tangiq; non possunt. Qui sunt tm hostes ai.
 nisi cupiditates. uitia. peccata. Quae si uicerit uirtus ac fu-
 gauerit. imaculatus erit animus. ac purus. Vn igitur col-
 ligi pot quid efficiat ai fortitudo. nimirum ex conuincto
 & pari. hoc e ex corporis fortitudine. Quod cum i aliqua
 congressionem certamenq; uenerit. qd aliud ex uictoria q
 uitam petit. siue ei cum hoie. siue cum bestia dimices pro
 salute certatur. Ergo ut corpus uicendo id assequitur. ut
 non intereat. sic & animus ut pmaneat. Et sicut corp'
 ab hostibus suis uictum morte mulctatur. ita super uitiis
 animus moriatur necesse e. Quid ergo intererit inter ai &
 corporis dimicationem. nisi quod corpus tpraalem uitam
 expetit. animus sempiternam. Si ergo uirtus p se ipsam
 beata non e. qm in pferendis ut dixi malis tota uis eius e.
 si oia quae pro bonis concupiscuntur negligit. si summus
 ei gradus ad mortem patet. qnqdt uitam quae optatur a
 caeteris saepe respuit. morteq; quam caeteri timent. for-
 uiter suscipit. si necesse e. ut aliquid ex se magni boni pariat.
 qz sustentati & superati usq; ad mortem labores sine praemio.
 ee non possunt. si nullum praemium quod ea dignum sit
 reperitur in terra. qnqdt cuncta quae fragilia & caduca
 sunt spernit. quid aliud restat nisi ut caeleste aliqd effici-
 at. qz terrena uniuersa contemnit. & ad altiora nitatur.
 qz humilia despiciat. Id uo nihil pot ee aliud q immortal-
 tas. Merito ergo pboz non obscurus euclides qui fuit

megaricorum conditor disciplinae. dissentiens a caeteris. id esse
summum bonum dixit. quod simile sit. & idem semper. In
tellexit profecto quae sit natura summi boni. licet id non explica
uerit quid sit. idem autem immortalitas nec aliud omnino quicquam
quia sola nec unminui nec augeri. nec immutari potest. Se
neca quod imprudens incidit ut fateeretur nullum esse aliud vir
tutis praemium quam immortalitatem. Laudans eam uirtutem
in eo libro quem de immatura morte conscripsit. Vna inquit
res est uirtus. quae nos immortalitate donare possit. & pa
res deus facere. sed & stoici quos secutus est negant sine uir
tute effici posse quemquam beatum. Ergo uirtutis praemium be
ata uita est. si uirtus ut recte dictum est beatam uitam facit.
Non est igitur ut aiunt propter se ipsam uirtus expetenda.
sed propter uitam beatam. quae uirtutem necesse sequitur. quod
argumentum docere eos potuit quod esset summum bonum.
Haec autem uita praesens & corporalis beata esse non potest. quia ma
lis est subiecta per corpus. Epicurus deum beatum & incor
ruptum uocat. quia sempiternus est. Beatitudo eam perfecta
esse debet. ut nihil sit quod eam uexare. aut minuire. aut
immutare possit. nec aliter quicquam existimari beatum potest. nisi fu
erit incorruptum. Incorruptum autem nihil est. nisi quod est
immortale. Sola igitur immortalitas beata est. quia corrumpi ac
dissolui non potest. Quod si cadit in hominem uirtus. quod
negare nullus potest. cadit & beatitudo. Non potest ei fieri ut
sit miser qui uirtute est praeditus. Si cadit beatitudo. ergo
& immortalitas cadit in hominem. quae beata est. Summu
igitur bonum sola immortalitas inuenitur. quia nec aliud
animal nec corpus attingit. nec potest cuiquam sine scientiae uir
tute. id est sine dei cognitione & iustitia prouenire. cuius
appetitus qui recta. qui uera sit. ipsa uitae huiusmodi cupiditas ui
dicat. quae licet sit temporalis & labore plenissima. expe
titur tamen ab omnibus & optatur. Hanc enim tam senes quam
pueri. tam reges quam infirmi. tam denique sapientes quam stulti cupi
unt. tanti est. ut anaxagorae uisum est contemplatio caeli

ac lucis ipsius. ut quascūq; miseras libeat sustinere. Cum
 igitur laboriosa haec & brevis uita. non tm̄ hominum sed
 etiam caeterorū animantium consensu magnum bonum eē
 ducatur. manifestum ē eandem summum ac p̄fectum fieri
 bonum. si & fine careat. & omni malo. Deniq; nemo unq̄
 extitisset. qui hanc ipsam breuem contemneret. aut subiret
 mortem. nisi spe uitae longioris. Nam illi qui pro salute
 ciuū uoluntarie se neci optulerunt. sicut thebis meneo
 cheus. atheus codrus. romae curtius. & mures duo. nūq̄
 mortem uitae cōmodis praetulissent. nisi se īmortalitatem
 opinione ciuū consequi putauissent. Qui tā & si nesci
 erunt immortalitatis uiam. res eos tm̄ non fefellit. Si eī
 uirtus diuitias & opes ideo contemnit q̄ fragiles sunt.
 uoluptates ideo quia breues. ergo & uitam fragilem bre
 uēq; ideo contemnit. ut solidam & perpetuam consequat̄.
 Ipsa igitur cogitatio per ordinem gradiens. & uniuersa con
 siderans perducit nos ad eximum illud & singulare. cui
 cā nascimur bonum. Quod si fecissent p̄m̄ si non quod se
 mel apprehenderant tueri p̄tinaciter maluissent. profecto
 puenissent ad uerum hoc. ut ostendi modo. Quod si nō fuit
 eorū qui caelestes aīas unā cum corporibus extinguunt. Illi
 tm̄ qui de immortalitate animae disputant intelligere de
 buerunt ideo propositam nobis eē uirtutem. ut perdomitis
 libidinibus. rezq; terrestrium cupiditate supata. purae ac
 uidtrices animae ad deum. idest ad originem suam reuertā
 tur. Idcirco eī soli animantium ad aspectum caeli erecti su
 mus. ut summum bonum nr̄m in summo eē credamus. Ideo
 religionem soli capimus. ut ex hoc sciamus humanum sp̄m
 non eē mortalem. quod deum qui ē immortalis & deside
 rat & agnoscat. Igitur ex omnibus p̄his. qui aut scientiam
 pro summo bono. aut uirtutem sunt amplexi. tenuerunt
 qđ ueritatis uiam. sed non peruenierunt ad summum. Hec
 enim duo sunt quae simul efficiant illud quod quaeritur.
 scientia id praestat ut quomodo & quo perueniendum sit

nouerimus. uirtus ut pueniamus. alterum sine altero nihil
ualet. Ex scientia ei uirtus. ex uirtute summum bonum na
scitur. Beata igitur uita quam phi quaesierunt semper &
quaerunt. siue in cultu deorum. siue in phi nulla e. & ideo
non potuit ab his repiri. qz summum bonum non in sumo
quaesierunt. sed in imo. Summum at quid e. nisi caelum
& deus. unde animus oritur. imum quid nisi terra unde
corpus e. Itaq; licet quidam phi summum bonum no corpo
ri sed animo dederint. tn qm ad illud hanc uitam retulerunt
quae cum corpore terminatur. ad corpus reuoluti sunt. cui
e omne hoc tempus quod transigitur in terra. Quare non
inmerito summum bonum non comprehenderunt. qz qcqd
ad corpus spectat. & immortalitatis e expers imum sit
nece e. Non cadit ergo in hominem beatitudo illo modo q
phi putauerunt. sed ita cadit. non ut tunc beatus sit cum
uiuit in corpore. quod utiq; ut dissoluatur corrumpi nece
e. sed tunc cum aia societate corporis liberata in solo spu
uiuit. hoc uno beati ee in hac uita possumus. si minime bea
ti ee uideamur. si fugientes illecebras uoluptatum. soliq;
uirtuti seruientes in omnibus miseris laboribusq; uiuamus.
quae sunt exercitia & corroboramenta uirtutis. si deniq;
asperam illam uiam difficileq; teneamus. quae nobis ad
beatitudinem patefacta e. summum igitur bonum quod
beatos facit non pot ee nisi in ea religione atq; doctrina
cui spes immortalitatis adiuncta e. Res exigere uidetur
hoc loco. ut qm docuimus immortalitatem ee summum bonum.
id ipsum, immortalem ee aiam comprobemus. Qua de re in
gens inter phos disceptatio e. nec quicq; tn explicare aut
pbare potuerunt. hi qui uerum de aia sentiebant. exptes
ei diuinae huius eruditionis. neos argumenta uera quib;
uincerent attulerunt. nec testimonia quibus probarent.
sed oportuimus hanc quaestionem tractabimus in ultimo
libro cum de uita beata nobis erit differendum. Superest
pars illa phi tertia quam uocant

68

in qua tota dialectica & omnis loquendi ratio continetur.
Hanc diuina eruditio non desiderat. quia non in lingua.
s; in corde sapientia e. nec interest quali utare sermone.
Res ei non uerba quaeruntur. & nos non de grammatice
aut oratore. quoy scientia e quomodo loqui deceat. sed
de sapiente differimus. cuius doctrina e quomodo uiuere
oporteat. Quod si neq; physica illa ratio e necia. neq; haec
logica. qz beatum facere non possunt. restat ut in sola
ethica totius phiiae uis contineatur. ad quam se abiectis
omnibus socrates contulisse dicitur. in qua et parte qm
phos errare docui. qui summum bonum cuius capiendi
gratia gnati sunt non comprehenderunt. apparet falsam
ee & inanem omnem phiiam. quia nec instruit ad iustitiae
munera. nec officium hois rationeq; confirmat. Sciant
igitur errare se qui phiiam putant ee sapientiam. no tra-
hantur auctoritate cuiusq; s; ueritati potius & faueant.
& accedant. nullus hic temeritati locus e. in aeternu stul-
tiae poena subeunda e. si aut psona inanis. aut opinio
falsa decepit. ho at qualiscuq; e si sibi credit. hoc e si ho
credit. ut non dicam stultus qui suum non uideat errore.
certe arrogans e. qui sibi audeat uindicare quod humana
conditio non recipit. Ille ipse romanae linguae summus
auctor qm fallatur. licet ex illa sententia puidere. q
cum in libris officioy phiiam nihil aliud ee dixisset q stu-
dium sapientiae. ipsam at sapientiam rez diuinay &
humanay scientiam tum adiecit. cuius studium q uita
pat haud sane intelligo quidnam sit quod laudandum
putet. Nam si oblectatio quaeritur ai. requiesq; curay.
quae conferri cum eoy studis pot. qui semper aliquid
adquirunt quod spectet & ualeat ad bene beateq; uiue-
dum. Si uo ratio constantiae uirtutisq; ducitur. aut hec
e ars. aut nulla oio per quam eas assequamur. Nulla
dicere maximay rez artem ee. cum minimay sine arte
nulla sit. hominum e parum considerate loquentium.

atq; in maximis rebus errantium. Si at̄ ē aliqua disciplina
uirtutis. ubi ea quaeretur. cum ab isto discendi gñe discesseris.
Eqd̄ tamē si operam dederim ut quantulacūq; dicendi asse-
querer facultatem pp̄ studium dicendi. tñ eloquens nūq̄ fui.
quippe qui forum ne attingerim qd̄. s; necē ē ipsa me faciat
cāe bonitas eloquentem. ad quam diserte copioseq; defendē-
dam. scia diuinitatis. & ipsa ueritas sufficit. Vellem igit̄
ciceronem paulisper ab inferis surgere. ut uir eloquentissim⁹
ab homunculo non diserto doceretur. primum quidnam sit
quod laudandum putet. qui uitupat id studium quod uocat
p̄ha. Dein neq; illam eē artem qua uirtus & iustitia disca-
tur. nec aliam ullam sicut putauit. postremo qm̄ ē uirtutis
disciplina. ubi quaerenda sit. cum ab illo discendi gñe disces-
seris. quod ille non audiendi discendiq; gratia quaerebat.
A quo eī posset audire. cum sciret id nemo. s; ut in causis
facere solebat. interrogatione uoluit urgere. ad confessionē
q; p̄ducere. tanq̄ confideret rīderi. prorsus nihil posse. quo-
minus p̄ha eēt magrā uirtutis. quod qd̄ in tusculanis di-
sputationibus apte p̄fessus ē. ad eam ipsam conuersa orōe.
tanq̄ se declamatorio dicendi gñe iactare. O uitae p̄ha
dux inquit. o uirtutis indagatrix. expultrixq; uitioꝝ.
quid non modo nos. s; oīo uita hominum sine te eē potuis-
set. Tu inuentrix legum. tu magrā moꝝ & disciplinae
fuiisti. quasi uō aliquid per se ipsa sentiret. ac non poti⁹ ille
laudandus eēt qui eam tribuit. Potuit eodem modo grās
agere cibo & potui. quod sine his rebus constare uita non
possit. in quibus ut sensus. ita bñfici nihil ē. Atq; ut illa
corporis alimenta sunt. sic animae sapientia. Redius
itaq; Lucretius cum eum laudat qui sapientiam prim⁹ inue-
nit. Sed hoc inepte. quod ab homine inuentam putauit.
q̄ uō illam alicubi iacentem homo ille quem laudabit in-
uenerit. tanq̄ tibi uas ad fontem ut poetae auit. quod
si reptorem sapientiae ut deum laudauit. Ita eī dicit. nemo
ut opinor erit mortali corpore cretus. Nam si ut ipsa petit

69
maiestas cognita reſ. ddm̄ ē deus ille fuit. deus in chite me-
m̄ni. tñ non erat ſic laudandus deus. quod ſap̄iam inue-
nerit. ſ; quod hominem fecerit qui poſſet carpe ſap̄iet̄a.
Minuit ei laudem. qui partem laudat ex toto. ſed ille ut
hominem laudauit qui tñ ob id ipſum deberet pro deo heri
quod ſapere inuenerit. Nam ſic ait. nōne decebit hūc ho-
minem diuum nūō dignariet eē. un̄ apparet aut pythago-
ram uoluſſe laudare. qui ſe primus ut dixi p̄tm̄ noiauit.
aut milesium thalen. q̄ de reſ. nā primus traditur diſpu-
taſſe. Sed dum hominem quaerit extollere. rem ipſam de-
preſſit. Non ē ei magna. ſi ab homine potuit inueniri. ue-
rum pōt ut poetae dari uenia. At ille idem perfectus ora-
tor. idem ſummus p̄hs. ne graecos comprehendam. quorū
leuitatem ſemp̄ accuſat. & tñ ſequitur ipſam ſapientiam.
quam alias donum. alias inuentum deorū uocat. poetice fi-
guratam laudat in faciem. grauer et quaeritur extiſſe
aliquos qui eam uituparent. Quiſq̄ ne inquit uituperare
uitae parentem & hoc parricidio ſe inquinare audeat. &
tam impie ingratus eē. Nos ergo. u. tulli parricide ſu-
mus. & inſuendi te iudice in culleum qui p̄tm̄ negamus
parentem eē uitae. an tu qui aduerſus deum tam impie ingra-
tus es. Non hunc. cuius effigiem ueneraris in capitolio ſede-
tem. ſed illum qui mundum fecit. homineq; gñauit. q̄ ſap̄iam
q̄ ipſam inter caetera caeleſtia ſua bñficia largitus ē. magram
ta uirtutis. aut parentem uitae uocas. ad quam ſi q̄s acceſſe-
rit. multo ſit incertior necē ē q̄ prius fuerit. Cuius ei uir-
tutis. quae ipſa ubi ſita ſit adhuc p̄tm̄ non expediunt. cui
uitae cum ipſi doctores ante fuerint ſenectute ac morte cō-
fecti. q̄ conſtituerint quomodo uiui deceat. Cuius ueritatis
indagatricem profiteri potes. qui ſaepe teſtaris. cum tanta
multitudo fuerit p̄horū. ſapientem tñ extiſſe adhuc neiem.
Quid ergo te magna illa uitae docuit. An ut potentiffimū
conſulem maledictis inceſſeres. eūq; hoſtem patriae uenenatis
orationibus faceres. Sed omitamus illa quae poſſunt excuſari

fortunaē noīe. studuisti nempe p̄biae & q̄d̄ sicut nullus unq̄
diligentius. quippe qui omnis cognoueris disciplinas. sicut
ipse gloriari soles. eamq; ipsam latinis lris illustraueris. unu-
tatoreq; te platonis ostenderis. Cedo igitur quid didiceris.
aut in qua secta ueritatem comprehenderis. In academia scilicet.
quam secutus es. quam probasti. at haec nihil docet. nisi
ut scias te nihil scire. Tui ergo te libri arguunt. quā nihil a
p̄bia disci possit ad uitam. haec tua uerba sunt. Mihi autē
non modo ad sapientiam caeci uidemur. s; ad ea ipsa quae aliq̄
ex parte cerni uideantur. hebetes & obtusi. Si ergo p̄bia
uitae magrā ē. cur tibi ipse caecus. & hebes. & obtusus
uidebare. quem oportuit illa docente & sentire & sapere.
& in clarissima luce uersari. At quam confessus fueris
p̄biae ueritatem. docent ad filium composita praecepta. q̄
bus mones p̄biae q̄d̄ praecepta noscenda. uiuendum at̄ eē
cuius. Quid tam repugnans dici pot̄. Si noscenda sunt
praecepta p̄biae. ideo utiq; noscenda sunt ut recte sapien-
terq; uiuamus. Vel si cuius uiuendum ē. non ē igitur p̄bia
sapientia. si q̄d̄ melius ē cuius q̄ p̄biae uiuere. Nam si sa-
pientia ē quae dicitur p̄bia. stulte p̄fecto uiuit qui nō scdm̄
p̄biam uiuit. Si at̄ non stulte uiuit qui cuius uiuit. sequitur
ut stulte uiuat qui p̄bioso uiuit. Tuo itaq; iudicio p̄bia
stultitiae uanitatq; damnata ē. Idem in consolatione. idest
in opere non ioculari hanc de p̄bia sententiam tulisti. Sed
nescio qui nos teneat error. aut miserabilis ignoratio ueri.
Vbi ē ergo p̄biae magisterium. aut quid te docuit illa ui-
tae parens si uerum miserabiliter ignoris. quod si haec erroris
ignorationisq; confessio pene inuito tibi ab intimo pectore ex-
pressa ē. cur non tibi aliquā uerum fatearis. p̄biam quam tu
nihil docentem in caelum laudibus extulisti. magrā uir-
tutis eē non posse. eodem ductus errore Seneca. Quis
ē ueram uiam teneret errante cicerone. P̄bia inquit
nihil aliud ē q̄ recta ratio uiuendi. uel honeste uiuendi
scientia. uel ars rectae uitae agenda. non errabimus si

dixerimus p̄nam eē legem bene honesteq; uiuendi. & qui
dixerit illam regulam uitae. suum illi reddidit. hic plane
non respexit ad cōe p̄nae nomen. quae cum sit in pluris
sectas disciplinasq; diffusa. nihilq; heat certi. nihil deniq;
de quo uniuersi una mente ac uoce consentiant. Quid
pōt eē tam falsum. q̄ regulam uitae p̄nam nominari. in
qua diuersitas praecceptorū. rectum iter impediāt & turbēt.
aut legem bñ uiuendi. cuius capita longe dissonant. aut
sciām uitae agendaē. in qua nihil aliud efficitur contraā
saepe dicendo. q̄ ut nemo quicq; sciat. Quaero ei utrum ne
academiam p̄nam putet eē an non. Negaturum nō arbi
tror. quod si ē. nihil ergo illorū cadit in p̄nam. quae ut
oīa reddat incerta. legem abrogat. artem nullam putat.
rationem subuertit. regulam deprauat. sciām fundit tollit.
falsa igitur illa oīa. q̄ in rem semp incertam. & adhuc ni
hil explicantem cadere non possunt. Nulla itaq; ratio uel
scientia. uel lex bñ uiuendi. nisi in hac unica & uera. &
caelesti sapientia constituta ē. quae p̄his fuerat ignota.
Nam illa terrena qm̄ falsa ē. fit uaria & multiplex. sibi
q; tota contraria ē. & sicut unus ē hui' mundi constitutor
& rector deus. una ueritas. ita unum eē ac simplicem sa
pientiam necē ē. q̄ quicquid ē uerum ac bonum. id p̄fectū
eē non pōt. nisi fuerit singulare. Quod si p̄na uitam pos
set instruere. nulli alii nisi p̄n eēt boni & qui eam non
didicissent. eēt om̄s semp mali. Cum uō inuuiabiles exi
stant. & semp extiterint. qui sint aut fuerint sine ulla
doctrina boni. ex p̄his at̄ praro fuerit qui aliquid i uita
fecerit laude dignum. quis ē tandem qn̄ uideat eos hoīes
uirtutis qua ipsi egent non eē doctores. Nam si quis in
mores eorū diligenter inquirat. inueniet iracundos. cupidos.
libidinosos. arrogantes. proteruos. & sub obtentu sapientiae
sua uita celantes. domi facientes ea quae in scolis arguis
sent. Mentior fortasse accusandi gratia. Nōne idipsū
Tullius & fatetur. & quaeritur. Quotus quisq; inq̄ p̄horū

inuenitur. qui sit ita moratus. ita a^o ac uita constitutus. ut rō
postulat. qui disciplinam ueram. non ostentationem scia^e. sed
legem uitae putet. qui obtemperet ipse sibi. & decretis pareat
suis. uidere licet alios tanta leuitate & iactatione. ut his
fuerit non didicisse melius. alios pecuniae cupidos. alios gl^oriae.
multos libidinum seruos. ut cum eorū uita uirtus mirabiliter
pugnet orō. Nepos q̄ Cornelius ad eundem Ciceronem ita
scribit. Tantum abest ut ego magnam putem eē uitae p̄tina;
beataeq; uitae p̄fetrice. ut nullis magis existimē opus eē ma
gros uiuendi. q̄ plerisq; qui in ea disputanda uersantur. Video
eā magnam partem eorū qui in scōla de pudore. continentia
praecipiant argutissime. eosdem in omnium libidinum cupi
ditatibus uiuere. Item Seneca in exhortationibus. plerique
inqt p̄horū tales sunt disertu in conuitium suum. quos si au
dias in auaritiā. in libidinem. in ambitionem porantes. in
iudicium suum professos putes. ideo redundant ad ipsos ma
ledicta in publicum missa. quos nos non alr̄ intueri decet. q̄
medicos. quorū tituli remedia hēnt pyxides uenena. Quosdā
uō nec pudor uitioꝝ tenet. sed patrocina turpitudin suae
fingunt. Ut et honeste peccare uideantur. Faciet inquit
sapiens idem Seneca et quae non probabit. et ad maiora tra
suum inueniet. nec reliquet mores bonos. s; ip̄i aptabit.
ut quibus alia utuntur in gloriam aut uoluptatem. utatur
agenda rei cā. Dein paulo post oīa quae luxuriosi faciūt.
quaeq; imp̄ti. faciet & sapiens. sed non eodem modo. eodeq;
pposito. atquin nihil interest quo a^o facias quod fecisse
uitiosum ē. q̄ facta cernuntur. animus non uidetur. Ari
stippo cyrenaicoꝝ magrō cum laide nobili scorto fuit consu
etudo. quod flagitium grauis ille p̄tinae doctor sic defendebat
ut diceret multum inter se & caeteros laidis amatores in
terere. quod ipse hēret laidem. alii a laide hērentur. O pre
clara & bonis imitanda sapientia. huic uō liberos in disci
plinam daret ut discerent hēre meretricem. aliquid inter se
ac p̄ditos interere dicebat. scilicet quod illi bona sua p̄deret.

Aristippus.
Lais.

ipse gratis luxuriaretur. In quo tñ sapientior meretrix fuit
 quae sic phm hñt p lenone. ut ad se omnis uuentus docto
 ris exemplo & auctoritate corrupta sine ullo pudore cōcur
 reret. Quid ergo interfuit quo animo phs ad meretricem
 famosissimam cōmearet. cum eum ppls & riuales sui uideret
 omnibus pditis negorem. nec satis fuit ita uiuere. s; docere
 et libidines coepit. ac mores suos de lupanari ad scola trans
 tulit. differens uoluptatem corporis ee summum bonu que
 doctrina execrabilis & pudenda non in corde ph. sed i sinu
 meretricis e nata. Nam quid ego de cynicis loquar. quib
 in propatulo coire cum coniugibus mos fuit. Quid mirum
 si a canibus quoz uitam imitantur. et uocabulum nomeq;
 traxerunt. Nullum igitur in hac disciplina magistrum
 uirtutis e. cum et illi qui honestiora praecipunt. aut non
 faciunt ipsi quae suadent. aut si faciunt. quod raro accidit.
 non disciplina eos ad rectum. s; na producat. quae saepius
 et indoctos impellit ad laudem. Veruei cum se perpetuae
 desidia tradant. nullaq; uirtutem capessant. & omne sua
 uitam nihil aliud q in eloquendo pagant. quid aliud q mer
 tes debent putari. Sapientia ei nisi in aliquo actu fuerit.
 quo uim suam exerceat. inanis & falsa e. Recteq; Tulli
 ciuis uiros qui rem. p. gubernent. qui urbes aut nouas
 constituant. aut constitutas aequitate tueantur. q salute
 libertateq; ciuium uel bonis legibus. uel salubribus cosilis.
 uel iudicis grauib; conseruent. phiae doctorib; praefert.
 bonos ei facere oportet potius q inclusos in angulis facien
 da praecipe. quae ne ipsi qd faciunt qui loquuntur. Et
 qm se a ueris actib; remouerunt. apparet eos exercendae
 linguae ca. uel auocandi gratia. artem ipsam phiae reperis
 se. Qui at docent tm nec faciunt ipsi praecipis suis detra
 hunt pondus. Quis ei obtemp& cum ipsi praecipiores doce
 ant non obtemperare. Bonum e at recta & honesta prae
 cipere. sed nisi & facias mendacium e. & e incongruens
 atq; ineptum. non in pectore. sed in labris here bonitatem.

Non ergo utilitatem ex p̄bia. sed oblectationem petunt. Quod d̄
cicero restatus ē. Profecto inquit omnis istorū disputatio. quāq̄
uberrimos fontes uirtutis & scientiae contineat. in collata cū
horū actis p̄fectisq; rebus. uereor ne non tantum uideatur attu-
lisse negotiis hominum quandam oblectationem otii. Vereri
q̄d non debuit cum uerum diceret. sed q̄ timeret ne proditi
mysteru reus a p̄tis citaretur. non ē ausus confidenter pro-
nuntiare quod fuit uerum. illos non ideo disputare ut doce-
ant. s; ut se oblectent in otio. qui qm̄ auctores sunt rerum
gerendarū. nec ipsi quicq̄ gerunt. pro loquacibus sūt hēndi.
sed profecto quia nihil ad uitam boni afferebant. nec ipsi de-
cretis suis obtempauerunt. nec quisq̄ per tot saecula inuentus
ē qui eorū legibus uiueret. Abicienda ē igitur oīs p̄bia. q̄
non studendum sapientiae. quod fine ac modo caret. s; sapien-
dum ē. & q̄d mature. Non ē nobis altera uita conceditur. ut
cum in hac sapientiam quaeramus. in illa sapere possimus. In
hac utriūq; fieri necesse ē. cito inueniri debet. ut cito suscipi pos-
sit. ne quid pereat ex uita cuius finis incertus ē. Cicerois
hortensius contra p̄biam differens circūuenitur arguta con-
clusionē. Quod cum diceret philosophandum non eē. ni-
hilominus philosophari uidebatur. qm̄ p̄bi ē quid in uita
faciendum uel non faciendum sit disputare. nos ab hac ca-
lumnia immunes ac liberi sumus. qui p̄biam tollimus. quia
humanae cogitationis inuentio ē. s̄p̄biam defendimus. q̄
diuina traditio ē. eaq; ab omnibus suscipi oportere restatur.
Ille cum p̄biam tolleret. nec melius aliquid affereret sapien-
tiam tollere putabatur. eorū facilius de sn̄a pulsus ē. quia
constat hominem non ad stultitiam s; ad sapientiam nasci.
Praeterea illud q̄ argumentum contra p̄biam ualde plurimū.
quo idem ē usus hortensius. ex eo posse intelligi p̄biam nō
eē sapientiam. quod principium eius & origo appareat.
Qm̄ inquit p̄bi eē coeperunt. Thales ut opinor primus. re-
cens haec q̄d aetas. ubi ergo apud antiquiores latuit amor
iste inuestigandae ueritatis. idem Lucretius ait. Deniq;

nā haec rerū ratioq; repta ē. Nuper & hac primum cū
 primus ipse repta Nunc ego sum. in patrias qui possim
 uertere uoces. & Seneca nondum sunt inquit mille an
 ex quo initia sapientiae mota sunt. Multis igitur sae
 culis humanum genus sine ratione uixit. Quod irri
 dens p̄ suis. postquā inquit sapere urbi cum pipere &
 palmis uent. tanq̄ sapientia cum saporis mercib' fuerit
 inuecta. quae si scām hōis nām ē. cum hōie ipso coepit
 necē ē. si uō non ē. nec capere quā illam posset humana
 nā. s; qz recipit a principio igitur fuisse sapientia necē
 ē. ergo p̄na quia non a principio fuit non ē eadem uera
 sapientia. s; uidelicet graeci qz sacras ueritatis lras non
 attigerant. quēadmodum deprauata ēēt sapientia nescie
 runt. & ideo cum uacare sapientia humanam uitam
 putarent. p̄nam cōmentū sunt. idest latentem atq; igno
 tam sibi ueritatem differendo eruere uoluerunt. quod stu
 dum p̄ ignorantiam ueri sapientiam putauerunt. Dixi
 de p̄na ipsa q̄ breuiter potui. Nunc ad p̄nos ueniamus.
 non ut cum usdem certemus. qui stare non possunt. s; ut
 eos fugientes atq; deiectos nrō campo insequamur. Epicu
 ri disciplina multo celebrior semper fuit q̄ caeteroz. non
 qz ueri aliquid affert. s; qz multos populare nomen uo
 luptatis inuitat. Nemo ei non in uita pronus ē. prae
 terea ut ad se multitudinem contrahat. apposita singulis
 quibusq; moribus loquitur. desidiosum uetat lras discē.
 auarum p̄ptari largitione liberat. ignauiam prohibet ac
 cedere ad rem. p. pigrum exerceri. timidum militare.
 inreligiosus audit deos nihil curare. inhumanus & suis
 comodis seruiens iubetur nihil cuiq; tribuere. Oia ei sua
 cā facere sapientem. fugientia turbam solitudo laudatur.
 qui nimium parcus ē. discit aqua & polenta uitā posse
 tolerari. qui odit uxorem. huic enūantur caelibat' bona.
 hēnti malos liberos orbitas praedicatur. aduersus impros
 parentes. Nullam uincium ēē nāe. impatienti ac delicato

dolorem eē omnium malorū maximum dicitur. forti et
in tormentis beatum eē sapientem. qui claritati ac potētiae
studet. huic praecipitur reges colere. qui molestiam ferre
non pot̄ huic regiam fugere. ita homo astutus ex uariis
diuersisq; moribus circulum cogit. & dum studet placere
omnibus maiore discordia secum ipse pugnat. q̄ inter
se uniuersi. Vnde at̄ disciplina eī uia descendat. quam
originem hēat explicandum ē. Videbat epicurus bonis
aduersa semp accidere. paupertatem. labores. exilia. carorū
amissiones. malos contra bonos eē. augeri potentia. honori-
bus affici. uidebat innocentiam minus tutam. scelera
impune committi. uidebat sine dilectu morum. sine or-
dine ac discrimine annoz seuire mortem. s; alios ad se-
nectutem puenire. alios infantes rari. alios iam robustos
interire. alios in primo adolescentiae flore imaturis fune-
ribus exanguis. in bellis meliores potius & uinci & peri-
maxime autem comouebat hoīes imprimis religiosos graui-
ribus malis affici. his at̄ qui aut deos omnino negligeret
aut non pie colerent uel minora incomoda euenire. uel
nulla. ipsa eē saepe templa fulminibus conflagrare. quod
Lucretius quaeritur cum dicit de deo. Tum fulmina mit-
tat. & aedes ipse suas disturbet. & in desertis recedes sae-
uiat exercens telum. quod saepe nocentes Praeterit exa-
minatq; indignos inq; merentes. Quod si uel exiguam ueri-
tatis auram colligere potuisset. nuq̄ diceret aedes illū suas
disturbare. cum ideo disturbet qz non sint suae. Capitoliū
quod ē romanae urbis & religionis caput summum. non
semel. s; saepius fulmine ictum conflagrauit. hoīes at̄ in-
geniosi quid de hoc existimauerunt. ex dicto Ciceronis ap-
paret. qui ait diuinitus extitisse illam flammam. nō quae
terrestre illud domicilium iouis deleret. sed quae sublimis
magnificentiusq; deposceret. Qua de re et̄ in libris consulat̄
sui eadem dixit quae Lucretius. Nam pater altitonans stel-
lanti nixus olympo. ipse suas arces atq; inclita repleta petiuit.

tam disposite

Et capitolinis iniecit sedibus ignes. Perinaci ergo stultitia non modo vim maiestatemque veri dei non intellexerunt. sed et impietatem sui erroris auxerunt. qui templum caelesti iudicio saepe damnatum restituere contra fas omne contenderunt. Cum haec igitur cogitaret Epicurus. eorum res velut iniquitate inductus. Sic ei tam rationemque ignorantem videbatur. existimavit nullam esse providentiam. Quod cum sibi persuasisset. suscepit et defendendum. sic in errores inextricabiles se ipse includit. Si ei providentia nulla est. quomodo tam ordinate mundus effectus est? Nulla inquit dispositio est. Multa ei facta sunt aliter quam fieri debuerunt. & inuenit homo diuinus quae reprehenderet. quae singula si uacaret refellere. facile ostenderem nec sapientem hunc fuisse. nec sanum. Item si nulla providentia est. quomodo animalium corpora tam providenter ordinata sunt. ut singula quaeque membra mirabili ratione disposita sua officia conseruent? Nihil inquit in procreandis animalibus prudentiae ratio molita est. Nam neque oculi facti sunt ad uidentium. neque aures ad audiendum. neque lingua ad loquendum. neque pedes ad ambulandum. quoniam prius haec nata sunt. quam esset loqui. uidere. audire. ambulare? Itaque non haec ad usum nata sunt. sed usus ex illis natus est. Si nulla providentia est. cur umbres cadunt. fruges oriuntur. arbusta frondescent? Non inquit semper animalium causa ista sunt. quoniam providentiae nihil profunt. sed omnia sua sponte fieri necesse est. Unde ergo nascuntur. aut quomodo fiunt omnia quae geruntur? Non est inquit providentiae opus. sunt enim semina per inane uoluntaria. quibus inter se temere conglobatis. uniuersa congnuntur atque concrepiscunt. Cur igitur illa non sentimus aut ceruimus? quia nec colorem habent inquit nec calorem ullum. nec odorem. saporis quoque & humoris experta sunt. & tam minuta ut secari ac diuidi nequeant. Sic enim quae in principio falsum suscepit. consequentium rerum necessitas ad deliramenta perduxit. Vbi enim sunt. aut unde ista corpuscula?

Cur nemo illa praeter unum Leucippum somnauit. a quo
Democritus eruditus hereditatem stultitiae reliquit epicuro.
Quae si sunt corpuscula & qd̄ solida ut dicunt. sub oculos
certe uenire possunt. si eadem ē nā omnium. quom̄ res uari-
as efficiunt. Vario inquit ordine ac positione conueniunt
sicut lrae quae cum sint paucae. uarie tñ collocatae inuā-
bilis uerba conficiunt. At lrae uarias formas hēnt. Ita in-
quit. & haec ipsa primordia. Nam sunt aspera. sūt hama-
ta. sunt leuia. Secari ergo ac diuidi possunt si aliquid
inest illis quod emineat. Si at̄ leuia sunt & humoris in-
digent. coherere non possunt. hamata igitur eē oportet.
ut possint inuicem concatenari. Cum uō tam minuta eē
dicantur. ut nulla ferri acie diffici ualeant. quom̄ hamos
aut angulos hēnt. Quos q̄ extant. necē ē posse diuelli.
Dein quo foedere inter se. qua mente conueniunt. ut ex
his aliquid constituatur. Si sensu carent. nec cor re tam
dispositae possunt. q̄ non pōt quicq̄ rōnale p̄ficere nisi rō.
q̄ multis coargui haec uanitas pōt. sed properat oratio.
Hic ē ille qui genus humanum ingenio superauit. & omnes
Extinxit stellas exortus ut ethereus sol. Quos eq̄ uersus
nūq̄ sine risu legere possum. Non eī de Socrate. aut plato-
ne aut saktum dicebat. qui uelut reges hēntur phoz.
sed de homine quo sano ac uigente nullus eger ineptius
delirauit. Itaq; poeta inuissimus leonis laudibus inure
non ornauit. sed obruit & obruit. At idem nos liberat
metu mortis. de qua haec ipsius expressa uerba sūt. Quā-
do nos sumus. mors non ē. qñ mors ē nos non sumus. mors
ergo nihil ad nos. Quae argute nos fefellit. q̄ ū transacta
mors timeatur. quia iam sensus ereptus ē. ac non ipsum
mori quo sensus eripitur. Est eī tempus aliquod quo &
nos iam non sumus. & mors tñ nondum ē. idq; ipsum
uidetur eē miserum. quod & mors eē incipit. & nos eē
desinimus. Nec frustra dictum ē. mors misera non est.
aditus ad mortem ē miser. hoc ē morbo tabescere uitam

74
perpeti. ferrum corpore excipere. ardere igni. dentib' bestia-
rum lamari. haec sunt quae timentur. non quia mortem affe-
runt. sed quia dolorem magnum. Quin potius effice ne do-
lor malum sit. Omnium inquit malorum maximum est. quod
ergo non possum non timere. si id quod mortem antecedit
aut efficit malum est. quid quod totum illud argumentum
falsum est. quia non intereunt animae. Vere inquit. nam quod
cum corpore nascitur cum corpore intereat necesse est. Jam
superius dixi differre melius hunc locum. & operi ultimo
reservare. ut hanc epicuri persuasionem. siue illa democriti.
siue dicearchi fuit. & argumentis & diuinis testimoniis re-
darguam. Verum ille fortasse impunitatem uitae suae spo-
ndit. fuit enim turpissimae uoluptatis assertor. cui capie-
dae causa nasci hominem putauit. quos cum hoc affirmari audi-
at. uitae & sceleribus abstineat. Nam si periturae sunt
animae. appetamus diuitias ut omnes suauitates capere
possimus. Quae si nobis desunt ab his qui habent auferamur
clam. dolo. uel eo magis si humanas res deus nullus curat
quicquam spes impunitatis arripserit. rapiamus. necemus. Sa-
pientis est enim malefacere si & utile sit & tutum. quoniam si quis
in caelo deus est. non irascitur cuiquam. aequum est benefacere.
quia sicut ira non commouetur. ita nec gratia tangitur. Volup-
tibus igitur quoquo modo possumus seruiamus. Breui
enim ipse nulli erimus omnino. ergo nullum dicit. nullum
denique temporis punctum fluere nobis sine uoluptate pa-
riamur. ne quia ipsi quicquam perituri sumus id ipsum quod uixi-
mus pereat. hoc ille tametsi non dicit uerbo. re tamen ipsa
docet. Nam cum disputat omnia sapientem sua causa facere.
ad utilitatem suam refert omnia quae agit. Ita qui audit
haec flagitia nec boni quicquam faciendum putabit. quoniam benefa-
cere ad utilitatem spectat alienam. nec ab scelere abstine-
dum. quia maleficio praeda conuincta est. Archipirata quae
uel latronum ductor si suos ad grassandum cohortetur. quae
alio sermone uti poterit. quae ut eadem dicat. quae dicit epicurus.

deos nihil curare. non ira. non gratia tangi. inferoz poenas
non esse metuendas. quod animae post mortem occidant. nec
ulli omnino sint inferi. uoluptatem esse maximum bonum. nul-
lam esse humanam societatem. sibi quaeq̄ consulere. neminem
esse qui alterum diligat nisi sua causa. mortem non esse metuendam
forti uiro. nec ullum dolorem. quae si torqueatur. si uratur
nihil curare se dicat. Est plane cur quisq̄ putet hanc uocem
uiri esse sapientis. quae potest latronibus apertissime commodari.
Alii autem contraria his differunt. super aetas post mortem. &
hi sunt maxime pythagorici ac stoyci. quibus & si ignoscen-
dum est quia uerum sentiunt. non possunt tamen non reprehendere
eos qui non scientia sed casu inciderunt in ueritatem. itaque
in eo ipso quod recte sentiebant aliquo errarunt. Nam cum
tuerent argumentum illud quo colligitur necesse esse ut occidant
animae cum corporibus quia cum corporibus nascuntur. dixe-
runt non nasci aetas. sed insinuari potius in corpora. & de
aliis in alia migrare. non putauerunt autem fieri posse ut su-
per sint animae post corpora nisi uideantur fuisse ante corpora.
Par igitur ac prope similis error est partis utriusque. sed haec in
praeterito falsa est. illa in futuro. Nemo enim uidit quod est ue-
rissimum. & nasci aetas. & non occidere. quia cur id fieret.
aut quae ratio esset homines nescierunt. Multi ergo ex his
qui aeternas esse aetas suspicabantur tanquam in caelum migratu-
ri essent. sibi ipsi manus intulerunt ut cleantes. ut chrysippus.
ut zeno. ut empedocles. qui se in ardentis ethrae specus
intempesta nocte deiecit. Ut cum repente non apparuisset.
abisse ad deos crederetur. & ex romanis cato qui fuit in omni
sua uita socraticae uanitatis imitator. Nam democritus
in alia fuit persuasione. sed tamen sponte sua laeto caput obuuius
obtulit ipse. quo nihil sceleratius fieri potest. Nam si homicida
nefarus est. quia hominis extindor est. eadem sceleri obstrictus
est qui se necat. quia hominem necat. Immo uero maioris esse id fa-
cinus existimandum est. cuius ultio soli deo subiaccet. Nam
sicut in hanc uitam non nostra sponte uenimus. ita rursus ex

hoc domitius

hoc domicilio corporis. quod tuendum nobis assignatum ē. ei-
dem iussu recedendum ē qui nos in hoc corpus induxit tam
dum habituros donec iubeat emitti. & si uis aliqua inferatur
aequa mente patiendum ē. cum exunda innocenti aīa inul-
ta eē non possit. beatusq; iudicem magnum cui soli uindic-
ta in integro semp ē. homicide igitur illi omnes p̄ti & ipse
romanae sapientiae princeps cato. qui anteq̄ se occideret
plegisse platonis librum dicitur. qui ē scriptus de aeterni-
tate animarū. & ad summum nefas p̄ti auctoritate com-
pulsus ē. & hic tñ aliquam moriendi cām uiderur hūisse
odum seruitus. Quid Ambrachotes ille qui cum eundē
librum plegisset praecipuam se dedit. nullam aliam ob cām
nisi qđ platonem credidit. execrabilis prorsus ac fugienda
doctrina si abigit homines a uita. quod si scisset plato.
atq; docuisset. a quo & quomodo & quibus & quae ob
facta. & quo tempore immortalitas tribuatur. nec theobri-
tum inpegisset in mortem uoluntariam. nec catonem. sed
eos ad uitam & iustitiam potius erudisset. Nam mihi
cato uiderur cām quaesisse moriendi non tam ut caesare
fugeret. q̄ ut stoicorū decreuis obtemperaret. quos sectabatur.
suiq; nomen grandi aliquo facinore clarificaret. cui quid
mali potuerit accidere si uiueret non inuenio. C. eī caesar
ut erat clemens. nihil aliud efficere uolebat. eē in ipso belli
cuius ardore. q̄ ut bñ mereri de re. p. uideretur. duobus
optimis ciuibus Cicerone & catone seruatis. Sed redeamus . Cicero et cato ciues opti
ad eos qui mortem pro bono laudant. de uita quaerere q̄
uixeris. aut unq̄ tibi ratio constiterit cur omnino sis nat.
None igitur tibi uerus ille & communis omnium pater
terentianum illud uire increpauerit. prius discere quid sit
uiuere. si displicebit uita. tum istoc utitor. Indignaris te
malis eē subiectum q̄ quicq̄ merearis boni. qui patre. qui
dominum. qui regem tuum nescis. qui quis clarissimam
lucem intuearis oculis. mente tñ caecus es. & i pfundis igno-
rantiae tenebris iaces. Quae ignorantia effecit ut q̄sdam

dicere non puderet idcirco nos esse natos ut scelerum poenas
lueremus. quo quid delirius dici possit non uideo. Vbi enim
uel quae scelera potuimus admittere qui omnino non fuimus?
nisi forte credemus inepto illi sena qui se in priore uita eu-
forbum fuisse mentitus est. Hic credo quod erat ignobili gene-
natus familiam sibi ex homeri carminibus adoptauit. O mira
& singularem pythagorae memoriam, & o miseram obliuio-
nem nostram omnium. qui nesciamus qui ante fuerimus. si fortas-
se uel errore aliquo. uel gratia sit effectum ut ille solus letheum
gurgitem non attigerit. nec obliuionis aquam gustauerit.
Videlicet senex uanus. sicut otiosae anculae solent fabulas
tanquam infantibus credulis finxit. Quod si bene sensisset de his
quibus haec locutus est. si homines eos exastimasset. nunquam sibi
tam petulanter mentiendi licentiam uindictasset. si deridenda
hominis leuissimi uanitas. quod Cicero faciemus. qui cum
in principio consolationis suae dixisset. luendorum scelerum ca-
nasci homines. uertit id ipsum postea quod oburgans eum qui
uitam non esse poenam malis putet. Recte ergo profatus
est errore ac miserabili ueritatis ignorantia se teneri. At
illi qui de mortis bono disputant. quod nihil ueri sciunt sic
argumentantur. Si nihil est post mortem non est malum
mors. Aufert enim sensum mali. Si autem supersunt animae et bonum
est. quod immortalitas sequitur. quam sententiam Cicero de le-
gibus sic explicauit. gratulemurque uobis quoniam mors aut
leuiorem quam quae est in uita. aut certe non deteriore[m] alla-
tura est. statum. Nam sine corpore animo uigente. diuina
uita est. sensu carente nihil profecto est mali. Argute ut
sibi uidentur. quod nihil esse aliud possit. Atque utrumque hoc fal-
sum est. Docent enim diuinae litterae non extinguuntur animas. sed
aut pro iustitia premio affici. aut poena pro sceleribus
sempiterna. Nec enim fas est aut eum qui sceleratus in uita
feliciter fuerit. effugere quod meretur. aut eum qui ob
iustitiam miserimus fuerit. sua mercede fraudari. quod
adeo uerum est ut idem Tullius in consolatione non easde[m]